
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 396                                      DATA 30/11/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 205                  DEL 30/11/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE FRANE IN STR. S. CATERINA E STR. 

CUCCIA APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA  

CUP D74E12000190001 CIG 4628836C4B            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

30/11/2015 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: * 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 03/12/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___884___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 03/12/2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 03/12/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE FRANE IN STR. S. CATERINA E STR. CUCCIA 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA  

CUP D74E12000190001 CIG 4628836C4B            

L’anno  DUEMILAQUINDICI nel  mese di   NOVEMBRE   il  giorno   TRENTA      nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione 

G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/05/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2015 della relazione previsionale e programmatica e del 

bilancio pluriennale 2015/2017” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 08/06/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2015 (parte contabile)” e smi; 

Sulla tracciabilità dei flussi finanziari si sono richiesti i seguenti CIG all’AVCP: N.  

CIG 4628836C4B CUP D74E12000190001 

Richiamate: 

-la deliberazione G.C. n. 150 del 11.12.2015 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

argomento denominati “Sistemazione frane in Str. S. Caterina e Str. Cuccia”;  

-la propria determinazione n. 19 del 03.02.2015 con la quale è stato approvato il verbale di gara ed affidato 

incarico  alla ditta “ATE di Falco Silvio e C” con sede in Bricherasio in Str. Braide, 8 avendo offerto un 

ribasso in percentuale del 46,15% per un importo di aggiudicazione di €uro 25.408,93 di cui 7.455,35 per la 

manodopera ed €uro 948,93 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA in misura di 

legge; 

- il contratto d’appalto rep.n. 3793 del 30.04.2015 registrato a Pinerolo il 11.05.2015; 

Dato atto: 

- che i lavori sono finanziati con fondi derivanti da Accordo di Programma tra Ministero Ambiente e Regione 

Piemonte; 

Vista la la nota del 20.11.2015 – prot. n. 12487 con la quale il D.L. Dott. Ing. Renato Barra con studio in 

Pinerolo ha depositato la Perizia di Variante suppletiva ai lavori in argomento,  costituita dalla seguente 

documentazione: 

 
1. relazione di perizia; 

2. verbale nuovi prezzi e atto di sottomissione; 

3. computo metrico estimativo, stima comparativa e quadro economico riassuntivo; 

4. corografia, planimetrie interventi in progetto ed in variante particolari costruttivi; 

 



Visti e raffrontati i quadri economici secondo il sotto elencato prospetto: 

 

 € € 

A.4. Importo totale lavori e opere per la sicurezza 

(A.1.+A.2.+A.3.)       39 982,08        41 998,05  

A.5. Importo al netto del ribasso del 46,15%       25 408,93        26 671,69  

Aumento perizia 

 

4,97% 

   B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE PER: 

  B.1. Imprevisti          1 057,45         1 057,45  

B.2 spese art.1 comma 5 DPCM 20 luglio 2011 (1,5% 

importo complessivo finanziato)            900,00             900,00  

B.3 spese art.1 comma 2 DPCM 8 aprile 2011 (1,0% 

importo complessivo finanziato)            600,00             600,00  

B.4 quota parte incentivo ex. Art.92 c.5 D.lgs.163/2006 

come previsto da art.4, comma1 DPCM 19 aprile 2011 

(0,20% importo lavori a base d'asta)              79,96               84,00  

B.5. Prima trance  indennità RUP (40% del 32% del 2% di 

A.4.)            102,35             107,52  

B.6. Saldo indennità RUP (60% del 32% del 2% di A.4.)            153,53             161,27  

B.7. Fondo per accordi bonari             500,00             500,00  

B.8. Espropri ed occupazioni temporanee            215,76             215,76  

B.9. Spese tecniche per rilievi, progetto preliminare e 

definitivo         1 050,00          1 050,00  

B.10. Cassa previdenza 4% su spese tecniche (B.9.)              42,00               42,00  

B.11. I.V.A. 22% su spese tecniche e Inarcassa 

((B.9.+B.10.)x0,22)            240,24             240,24  

B.12. Spese tecniche per progetto esecutivo, D.L., 

collaudo, coordinamento sicurezza, assistenza e 

contabilità lavori         4 950,00          4 950,00  

B.13. Cassa previdenza 4% su spese tecniche (B.12.)            198,00             198,00  

B.14. I.V.A. 22% su spese tecniche e Inarcassa 

((B.12.+B.13.)x0,22)         1 132,56          1 132,56  

B.15. I.V.A. 22% su lavori          8 796,06          5 867,77  

   B.16. Totale somme a disposizione (B.1.-B.15.)       20 017,92        17 106,57  

 

  B.17. Somme provenienti da ribasso       14 573,15        16 221,74  

TOTALE         60 000,00        60 000,00  

 

 

Rilevato che l’importo in variante rientra nei limiti previsti dalla normativa vigente; 

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento sull’ammissibilità della variante ai sensi dell’art. 161 

DPR 207/2010; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della Perizia di Variante Suppletiva ai lavori in argomento; 



Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

Di approvare la perizia di variante suppletiva dei lavori denominati “Sistemazione frane in Str. S. Caterina e 

Str. Cuccia”;   

costituita dai seguenti allegati: 

1. relazione di perizia; 

2. verbale nuovi prezzi e atto di sottomissione; 

3. computo metrico estimativo, stima comparativa e quadro economico riassuntivo; 

4. corografia, planimetrie interventi in progetto ed in variante particolari costruttivi; 

 

Visti e raffrontati i quadri economici secondo il sotto elencato prospetto: 

 

 € € 

A.4. Importo totale lavori e opere per la sicurezza 

(A.1.+A.2.+A.3.)       39 982,08        41 998,05  

A.5. Importo al netto del ribasso del 46,15%       25 408,93        26 671,69  

Aumento perizia 

 

4,97% 

   B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE PER: 

  B.1. Imprevisti          1 057,45         1 057,45  

B.2 spese art.1 comma 5 DPCM 20 luglio 2011 (1,5% 

importo complessivo finanziato)            900,00             900,00  

B.3 spese art.1 comma 2 DPCM 8 aprile 2011 (1,0% 

importo complessivo finanziato)            600,00             600,00  

B.4 quota parte incentivo ex. Art.92 c.5 D.lgs.163/2006 

come previsto da art.4, comma1 DPCM 19 aprile 2011 

(0,20% importo lavori a base d'asta)              79,96               84,00  

B.5. Prima trance  indennità RUP (40% del 32% del 2% di 

A.4.)            102,35             107,52  

B.6. Saldo indennità RUP (60% del 32% del 2% di A.4.)            153,53             161,27  

B.7. Fondo per accordi bonari             500,00             500,00  

B.8. Espropri ed occupazioni temporanee            215,76             215,76  

B.9. Spese tecniche per rilievi, progetto preliminare e 

definitivo         1 050,00          1 050,00  

B.10. Cassa previdenza 4% su spese tecniche (B.9.)              42,00               42,00  

B.11. I.V.A. 22% su spese tecniche e Inarcassa 

((B.9.+B.10.)x0,22)            240,24             240,24  

B.12. Spese tecniche per progetto esecutivo, D.L., 

collaudo, coordinamento sicurezza, assistenza e 

contabilità lavori         4 950,00          4 950,00  

B.13. Cassa previdenza 4% su spese tecniche (B.12.)            198,00             198,00  

B.14. I.V.A. 22% su spese tecniche e Inarcassa 

((B.12.+B.13.)x0,22)         1 132,56          1 132,56  



B.15. I.V.A. 22% su lavori          8 796,06          5 867,77  

   B.16. Totale somme a disposizione (B.1.-B.15.)       20 017,92        17 106,57  

 

  B.17. Somme provenienti da ribasso       14 573,15        16 221,74  

TOTALE         60 000,00        60 000,00  

 

 

 Di confermare che le opere in variante, trovano copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera.  

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. Contro la 

presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 

entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed 

ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                    FALCO Vilma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FV/cmr UT DETERMINE 2015 n. 205  


